Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 768/2023

Indica ao Poder Executivo Municipal,
Aquisição e compra do xarope
Ambroxol que está em falta há 02
meses neste município.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

     Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de
Leis,dirijo-me a Vossa Excelência para sugerir que, por intermédio do Setor
competente, para que providencie a compra do xarope Ambroxol que se
encontra em falta há 02 meses neste  município.

JUSTIFICATIVA

                          Em contato com este gabinete, uma munícipe usuária da UBS
Planalto do Sol II, nos informou que é usuária do medicamento acima citado e
o mesmo, segundo informações, é indicado para o tratamento das doenças
broncopulmonares (brônquios e pulmões) agudas e crônicas para facilitar a
expectoração (soltar o catarro do peito) quando houver acúmulo de secreção.
                           A mesma é portadora de ASMA. Toda vez que vai solicitar o
remédio, esta sempre em falta e a única informação é “que esta em falta e não
existe previsão de chegada, que é necessário aguardar”. “É desanimador
procurar pelo medicamento e não ter, mesmo sabendo que existem usuários
que fazem uso continuo. Ano passado em agosto não consegui e esse ano
novamente. Está sempre em falta e temos que ficar reclamando pra todo
mundo, ouvidoria da saúde, UBS e pra vocês também, que devem fiscalizar
essa falta de responsabilidade com a nossa saúde,” desabafou.

.
Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 08 de Março de 2023.

Celso Ávila (PV)

-vereador –

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

20
14

/2
02

3
10

/0
3/

20
23

 1
0:

41
 -

 C
H

A
V

E
: 6

1U
U

-1
Y

H
Z

-1
K

C
E

-H
81

5

       CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

2

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 10 de março de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=61UU1YHZ1KCEH815, ou vá até o site
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 61UU-1YHZ-1KCE-H815

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

20
14

/2
02

3
10

/0
3/

20
23

 1
0:

41
 -

 C
H

A
V

E
: 6

1U
U

-1
Y

H
Z

-1
K

C
E

-H
81

5

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=61UU1YHZ1KCEH815,
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 61UU1YHZ1KCEH815
		2023-03-10T10:52:26-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura